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Foto fra filmen: 
Nye sten laceres med pigmenteret 
kalkvand 
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I filmen ’udskiftning af murværk’ vises en løsning, hvor nedbrudt murværk udskiftes med ’nyt’ murværk af 
genbrugte og patinerede mursten. Hvis reparationen ikke skal skæmme, må der vælges nye eller brugte sten, 
der ligner de oprindelige, og anvendes en mørtel af samme type. Det er dog ikke altid muligt at skaffe brugte, 
patinerede sten – selvom det er nemmere i dag, hvor genbrug af byggematerialer er sat mere i system.  
 
Må der bruges nye sten, kan der udføres en kunstig patinering ved hjælp af kalkvand og kalkægte farvepig-
menter, også kaldet changerende kalkvandslasering, eller et gammelt trick – med tagrendeslam! Sidstnævnte 
løsning er dog sjældent holdbar og kan give misfarvninger uden for det område, der er reparereret. 
 
Særlige, specielt fremstillede mursten i atypiske mål eller glaserede mursten kan bestilles på visse teglværker. 
Denne type sten er ofte dyre, men er omfanget af reparationen forholdsvist beskedent, bør der ikke spares på 
disse, da resultatet er meget synligt og skal holde i mange år. 
 

      
 

 
Se også www.danskbyggeskik.dk 

 

Fakta om metoderne 
 

 
 
 
 

At udskifte skadet murværk er ikke nødvendig gængs håndværk, der undervises i de fleste steder på murerud-
dannelsen på erhvervsskolerne. Udskiftning af murværk forekommer således ikke hver dag for en murer, og 
det kræver omhu at vælge de rigtige materialer og genskabe et acceptabelt resultat – fx ved hjælp af patine-
ringsfifs som nævnt ovenfor.  
 
Gøres det ordentligt, kan resultatet blive smukt og indeholde nuancer, der vidner om at en reparation har 
fundet sted, og at mureren har gjort sig umage. Det er håbet, at denne film vil bidrage til gode reparationsme-
toder og være til inspiration, når en opgave med at reparere fx et skadet facadeparti måtte dukke op. 
 
Filmen kan ses på www.byggefilm.dk eller på www.Youtube.dk 
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